



# Naukri Aspirant

## Daily Current Affairs

20 June 2023

1. संस्कृति मंत्रालय ने किसे 2021 के गांधी शांति पुरस्कार से सम्मानित किया है?

Who has been awarded the 2021 Gandhi Peace Prize by the Ministry of Culture?



- शेख मुजीबुर रहमान / Sheikh Mujibur Rahman
- सिंगल अभियान ट्रस्ट / Single campaign trust
- सुलभ इंटरनेशनल / Sulabh International
- गीता प्रेस, गोरखपुर / Geeta Press Gorakhpur

➤ संस्कृति मंत्रालय ने घोषणा की कि 2021 का गांधी शांति पुरस्कार गीता प्रेस, गोरखपुर को “अहिंसक और अन्य गांधीवादी तरीकों के माध्यम से सामाजिक, आर्थिक और राजनीतिक परिवर्तन की दिशा में उत्कृष्ट योगदान” के लिए दिया जाएगा। गीता प्रेस को पुरस्कार देने का निर्णय प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी की अध्यक्षता वाली जूरी द्वारा लिया गया था।

➤ Ministry of Culture announced that Gandhi Peace Prize 2021 will be given to Geeta Press, Gorakhpur for “outstanding contribution towards social, economic and political change through non-violent and other Gandhian methods”. The decision to award the award to Gita Press was taken by a jury headed by Prime Minister Narendra Modi.

### Other Important News

- किस सरकारी निकाय ने सीएसआर कार्य के लिए ग्लोबल गोल्ड अवार्ड जीता है? - पावर ग्रिड कॉर्पोरेशन ऑफ इंडिया लिमिटेड

Which government body has won the Global Gold Award for CSR work? - Power Grid Corporation of India Limited

- यूके में ग्रीन ऑर्गनाइजेशन ने किस मेट्रो को ग्रीन वर्ल्ड अवार्ड 2023 प्रदान किया है? - चेन्नई मेट्रो

Which metro has been awarded the Green World Award 2023 by Green Organization in UK? - Chennai Metro

- किस हवाई अड्डे के नए टर्मिनल प्रोजेक्ट को 'अंतरराष्ट्रीय सुरक्षा पुरस्कार' दिया गया है? - त्रिची हवाई अड्डा

Which airport's new terminal project has been given the 'International Safety Award'? - Trichy Airport

- कौन सा भारतीय टाइगर रिजर्व 'प्रबंधन प्रभावशीलता मूल्यांकन' (MEE) की 'उत्कृष्ट श्रेणी' में सबसे ऊपर रहा है? - पेरियार टाइगर रिजर्व

Which Indian Tiger Reserve has topped the 'Excellent Category' of 'Management Effectiveness Evaluation' (MEE)? - Periyar Tiger Reserve





2.

किस देश ने 'साइलेंट बार्कर' परियोजना के तहत एक ही रॉकेट से 41 उपग्रहों को प्रक्षेपित कर राष्ट्रीय रिकॉर्ड बनाया है?

Which country has created a national record by launching 41 satellites with a single rocket under the 'Silent Barker' project?



- a) चीन / China
- b) रूस / Russia
- c) अमेरिका / America
- d) भारत / India

➤ चीन ने 41 उपग्रहों के साथ लॉन्ग मार्च 2डी रॉकेट लॉन्च किया, जिसने एक ही मिशन में सबसे अधिक उपग्रहों को अंतरिक्ष में भेजने का एक नया राष्ट्रीय रिकॉर्ड बनाया। चीनी समाचार एजेंसी ने आगे कहा कि शांक्सी प्रांत के ताइयुआन सैटेलाइट लॉन्च सेंटर से दोपहर 1.30 बजे (स्थानीय समयानुसार) रॉकेट में विस्फोट किया गया। उपग्रह मुख्य रूप से वाणिज्यिक सुदूर संवेदन सेवाएं और संबंधित प्रौद्योगिकी सत्यापन प्रदान करेंगे।

➤ China launched the Long March 2D rocket with 41 satellites, setting a new national record for sending the most satellites into space in a single mission. The Chinese news agency further said that the rocket was blasted off at 1.30 pm (local time) from the Taiyuan Satellite Launch Center in Shanxi province. The satellites will primarily provide commercial remote sensing services and associated technology validation.

## Other Important News

- किस राज्य में 'उन्नत गुरुत्वाकर्षण तरंग डिटेक्टर' (LIGO) वेधशाला की स्थापना की जाएगी? - महाराष्ट्र  
In which state the 'Advanced Gravitational Wave Detector' (LIGO) observatory will be set up? - **Maharashtra**
- किस शहर में देश का अपनी तरह का पहला 3डी-मुद्रित डाकघर बनाया जा रहा है? - बेंगलुरु  
In which city is the country's first-of-its-kind 3D-printed post office coming up? - **Bangalore**
- किस कंपनी द्वारा भारत का पहला 5जी-सक्षम ड्रोन विकसित किया गया है? - आईजी ड्रोन  
Which company has developed India's first 5G-enabled drone? - **IG Drone**
- सोलर इंडस्ट्रीज द्वारा विकसित स्वदेशी यूएवी कौनसा है जिसे भारतीय सेना खरीदने जा रही है? - नागास्त्र- 1  
Which is the indigenous UAV developed by Solar Industries which Indian Army is going to buy? - **Nagastra- 1**



Join us on  
Telegram



Follow us on  
Instagram



Like us on  
Facebook



Follow us on  
Twitter



Subscribe to Our  
YouTube



3.

भारत ने ने किस देश को हराकर इंटरकांटीनेंटल कप 2023 जीता है?

India has won the Intercontinental Cup 2023 by defeating which country?



- a) लीबिया / Libya
- b) लेबनान / Lebanon
- c) बांग्लादेश / Bangladesh
- d) श्रीलंका / Sri Lanka

➤ भारत ने कलिंगा स्टेडियम में लेबनान की युवा टीम को दूसरे हाफ में दो गोल से हराकर इंटरकांटीनेंटल कप जीता। भारत ने भुवनेश्वर के कलिंगा स्टेडियम में इंटरकांटीनेंटल कप फाइनल में लेबनान को 2-0 से हराकर खिताब जीता। सुनील छेत्री के 46वें मिनट में किए गए गोल ने गतिरोध तोड़ा लेकिन लालियानजुआला छांगटे ने 66वें मिनट में स्कोर 2-0 कर दिया जिससे भारत ने 1977 के बाद पहली बार लेबनान को हराया।

➤ India won the Intercontinental Cup after defeating a young Lebanese team with two second-half goals at the Kalinga Stadium. India won the title by defeating Lebanon 2-0 in the Intercontinental Cup final at the Kalinga Stadium in Bhubaneswar. Sunil Chhetri's goal in the 46th minute broke the deadlock but Lallianzuala Chhangte made it 2-0 in the 66th minute as India beat Lebanon for the first time since 1977.

## Other Important News

- चीन ने किस देश को हराकर सुदीरमन कप 2023 जीता है? - दक्षिण कोरिया

China has won the Sudirman Cup 2023 by defeating which country? - South Korea

- किस शतरंज चैंपियन ने 2023 सुपरबेट रैपिड और ब्लिट्ज पोलैंड जीता है? - मैग्नस कार्लसन

Which chess champion has won the 2023 Superbowl Rapid and Blitz Poland? - Magnus Carlsen

- किस भारतीय शटलर ने हाल ही में 'मलेशिया मास्टर्स 2023' का खिताब जीता है? - एचएस प्रणय

Which Indian shuttler has recently won the title of 'Malaysia Masters 2023'? - HS Prannoy

- आईपीएल में सबसे ज्यादा मैच खेलने वाले विदेशी कप्तान कौन बन गए हैं? - डेविड वार्नर

Who has become the foreign captain with maximum number of matches in IPL? - David Warner



Join us on Telegram



Follow us on Instagram



Like us on Facebook



Follow us on Twitter



Subscribe to Our YouTube



4.

कैसे रिसर्च एंड एनालिसिस विंग के नए प्रमुख के रूप में चुना गया है?

Who has been selected as the new chief of the Research and Analysis Wing?



- a) जोगेंद्र शर्मा / Jogendra Sharma
- b) जितेश कुमार / Jitesh kumar
- c) तमीम इक़बाल / Tamim iqbal
- d) रवि सिन्हा / Ravi Sinha

- छत्तीसगढ़ कैडर के 1988 बैच के आईपीएस अधिकारी रवि सिन्हा को रिसर्च एंड एनालिसिस विंग (राँ) का अगला प्रमुख चुना गया। वर्तमान प्रमुख सामंत कुमार गोयल से पदभार ग्रहण करेंगे, जिनका कार्यकाल 30 जून, 2023 को समाप्त हो रहा है। वर्तमान में, रवि सिन्हा कैबिनेट सचिवालय में विशेष सचिव के पद पर हैं। यह भारत की विदेशी खुफिया एजेंसी है।
- Ravi Sinha, a 1988 batch IPS officer of the Chhattisgarh cadre, has been selected as the next chief of the Research and Analysis Wing (RAW). He will take over from the current chief Samant Kumar Goel, whose term ends on June 30, 2023. Presently, Ravi Sinha is holding the post of Special Secretary in the Cabinet Secretariat. It is the foreign intelligence agency of India.

## Other Important News

- कैसे राष्ट्रीय राइफल एसोसिएशन ऑफ इंडिया (NRAI) के अध्यक्ष के रूप में नियुक्त किया गया है? - कलिकेश नारायण  
Who has been appointed as the President of National Rifle Association of India (NRAI)? - **Kalikesh Narayan**
- कैसे राष्ट्रीय तकनीकी अनुसंधान संगठन के अध्यक्ष के रूप में नियुक्त किया गया है? - अरुण सिन्हा  
Who has been appointed as the chairman of National Technical Research Organisation? - **Arun Sinha**
- उद्योग और आंतरिक व्यापार संवर्धन विभाग ने किसे सचिव के रूप में नियुक्त किया है? - राजेश कुमार  
Who has been appointed as the Secretary by the Department for Promotion of Industry and Internal Trade? - **Rajesh Kumar**
- थर्ड जेंडर सामाजिक कार्यकर्ता संजना सिंह को किस राज्य का इलेक्शन आइकन नियुक्त किया गया है? - मध्य प्रदेश  
Third gender social worker Sanjana Singh has been appointed as the election icon of which state? - **Madhya Pradesh**



Join us on  
Telegram



Follow us on  
Instagram



Like us on  
Facebook



Follow us on  
Twitter



Subscribe to Our  
YouTube



5. किस देश ने मलेशिया को 2-1 से हराकर एसडीएटी डब्ल्यूएसएफ स्क्वाश विश्व कप 2023 का खिताब जीता है?

Which country has won the SDAT WSF Squash World Cup 2023 title by defeating Malaysia 2-1?



- मिस्र / Egypt
- ऑस्ट्रेलिया / Australia
- म्यांमार / Myanmar
- ईरान / Iran

➤ शीर्ष रैंकिंग वाली टीम मिस्र ने फाइनल में मलेशिया को 2-1 से हराकर एसडीएटी डब्ल्यूएसएफ स्क्वाश विश्व कप का खिताब जीता। रोमांचक फाइनल में मिस्र ने 0-1 से पिछड़ने के बाद युवा खिलाड़ियों अली अबोउ अलीनेन और फेरोज अबोलखोर की बदौलत वापसी करते हुए 2-1 से जीत दर्ज की। दूसरा वरीय भारत सेमीफाइनल में मलेशिया के खिलाफ शिकस्त के बाद जापान के साथ संयुक्त रूप से तीसरे स्थान पर रहा।

➤ Top-ranked team Egypt won the SDAT WSF Squash World Cup title after defeating Malaysia 2-1 in the final. In a thrilling final, Egypt came back from 0-1 down to win 2-1 thanks to youngsters Ali Abou Alineen and Feroz Abolkhor. Second seed India finished joint third with Japan after their semi-final loss to Malaysia.

## Other Important News

- किस राज्य के जेसविन एल्ड्रिन ने AFI राष्ट्रीय कूद प्रतियोगिता में राष्ट्रीय रिकॉर्ड तोड़ा है? - तमिलनाडु  
Jesvin Aldrin of which state has broken the national record in the AFI National Jumping Competition? - **Tamil Nadu**
- ऑस्ट्रेलिया ने किस देश को हराकर महिला T20 वर्ल्ड कप 2023 जीता है? - दक्षिण अफ्रीका  
Australia has won the Women's T20 World Cup 2023 by defeating which country? - **South Africa**
- कौन इंटरनेशनल क्रिकेट में 5000 रन और 500 विकेट लेने वाले भारत के दूसरे खिलाड़ी बन गए हैं? - रविंद्र जडेजा  
Who has become the second player from India to score 5000 runs and 500 wickets in International Cricket? - **Ravindra Jadeja**
- दुबई में आयोजित 'एशिया मिक्सड टीम बैडमिंटन चैंपियनशिप' 2023 में भारत ने पहली बार कौन सा पदक जीता है? - ब्रॉन्ज  
Which medal has India won for the first time in the 'Asia Mixed Team Badminton Championship' 2023 held in Dubai? - **Bronze**



6.

किस राज्य के मुख्यमंत्री ने हाल ही में जेलों का नाम बदलकर 'सुधार गृह' किया है?

The Chief Minister of which state has recently renamed the jails as 'Reformation Homes'?



- a) छत्तीसगढ़ / Chhattisgarh
- b) उत्तर प्रदेश / Uttar Pradesh
- c) झारखण्ड / Jharkhand
- d) तमिलनाडु / Tamil Nadu

- उत्तर प्रदेश की जेलों को अब 'सुधार गृह' के नए नाम से जाना जाएगा। मुख्यमंत्री योगी आदित्यनाथ ने अधिकारियों को नया कारागार अधिनियम तैयार करने का निर्देश दिया है। सीएम योगी ने अधिकारियों से जेल सुधार के तहत राज्य में खुली जेल स्थापित करने का प्रस्ताव तैयार करने को भी कहा। योगी ने कहा कि खूंखार अपराधियों और आतंकियों के लिए हाई सिक्योरिटी बैरक बनाए जाएंगे।
- The jails of Uttar Pradesh will now be known by the new name of 'Correction Home'. Chief Minister Yogi Adityanath has directed the officials to prepare a new Prison Act. CM Yogi also asked the officials to prepare a proposal to set up an open jail in the state under prison reforms. Yogi said that high security barracks will be made for dreaded criminals and terrorists.

## Other Important News

- किस राज्य सरकार ने राज्य में शिक्षकों की भर्ती के लिए शिक्षा सेवा चयन आयोग गठित करने का फैसला किया है? - उत्तर प्रदेश  
Which state government has decided to set up the Education Service Selection Commission for the recruitment of teachers in the state? - Uttar Pradesh
- किस राज्य के महाराजगंज में विश्व का पहला एशियाई किंग गिद्ध संरक्षण केंद्र बनाया गया है? - उत्तर प्रदेश  
The world's first Asian King Vulture Conservation Center has been set up in Maharajganj of which state? - Uttar Pradesh
- किस राज्य सरकार ने ई-वाहन अभियान के तहत सरकारी विभागों में 100% ईवी बनाने का लक्ष्य रखा है? - उत्तर प्रदेश  
Which state government has set a target of making 100% EVs in government departments under the E-Vehicle campaign? - Uttar Pradesh
- बच्चों के लिए 'डिजिटल हेल्थ कार्ड' बनाने वाला पहला राज्य हाल ही में कौन बना है? - उत्तर प्रदेश  
Which state has recently become the first to make 'Digital Health Card' for children? - Uttar Pradesh



Join us on  
Telegram



Follow us on  
Instagram



Like us on  
Facebook



Follow us on  
Twitter



Subscribe to Our  
YouTube



7.

किस देश की सरकार ने 'वाई ब्रेक – योग एट ऑफिस चेयर' शुरू किया है?

Which country's government has launched 'Y Break - Yoga at Office Chair'?



- a) ऑस्ट्रेलिया / Australia
- b) अमेरिका / America
- c) भारत / India
- d) जर्मनी / Germany

➤ भारत की केंद्र सरकार ने हाल ही में “वाई-ब्रेक – योग एट ऑफिस चेयर” प्रोटोकॉल शुरू करके अपने कर्मचारियों की भलाई में सुधार करने की दिशा में एक सक्रिय कदम उठाया है। आयुष मंत्रालय (आयुर्वेद, योग और प्राकृतिक चिकित्सा, यूनानी, सिद्ध और होम्योपैथी) द्वारा की गई इस पहल का उद्देश्य पेशेवरों को तनाव से छुटकारा पाने, उनके ऊर्जा स्तर को फिर से जीवंत करने और एकाग्रता बढ़ाने में मदद करना है।

➤ The Central Government of India has recently taken a proactive step towards improving the well-being of its employees by introducing the “Y-Break – Yoga at Office Chair” protocol. This initiative by the Ministry of AYUSH (Ayurveda, Yoga and Naturopathy, Unani, Siddha and Homeopathy) aims to help professionals relieve stress, rejuvenate their energy levels and increase concentration.

## Other Important News

- भारत का पहला केबल स्टे रेल ब्रिज हाल ही में कहाँ बनकर तैयार हुआ है? - जम्मू कश्मीर

Where has India's first cable-stayed rail bridge been completed recently? - **Jammu and Kashmir**

- सस्टेनेबल एविएशन फ्यूल का उपयोग कर कमर्शियल उड़ान संचालन करने वाली पहली भारतीय एयरलाइन कौनसी है? - विस्तारा एयरलाइन

Which is the first Indian airline to operate commercial flights using sustainable aviation fuel? - **Vistara Airline**

- सतत विकास लक्ष्यों की दिशा में प्रगति को ट्रैक करने वाला पहला भारतीय शहर कौनसा बना है? - भोपाल

Which has become the first Indian city to track progress towards Sustainable Development Goals? - **Bhopal**

- किस राज्य मंत्री द्वारा कान अंतर्राष्ट्रीय फिल्म महोत्सव में भारतीय प्रतिनिधिमंडल का नेतृत्व किया गया है? - डॉ एल मुरुगन

Which state minister has led the Indian delegation to the Cannes International Film Festival? - **Dr. L. Murugan**



8. किसके द्वारा 'हमारी भाषा, हमारी विरासत' नामक प्रदर्शनी का उद्घाटन किया गया है?

Who has inaugurated the exhibition titled 'Our Language, Our Heritage'?



- a) ओम बिरला / Om Birla
- b) नरेंद्र मोदी / Narendra Modi
- c) पीयूष गोयल / Piyush Goyal
- d) मीनाक्षी लेखी / Meenakshi Lekhi

➤ भारत के राष्ट्रीय अभिलेखागार में "हमारी भाषा, हमारी विरासत" प्रदर्शनी भारत की विविध भाषाओं द्वारा बुने गए सांस्कृतिक टेपेस्ट्री के लिए एक वसीयतनामा के रूप में है और पीढ़ियों के लिए इस अमूल्य भाषाई विरासत की सराहना और संरक्षण के लिए एक मंच के रूप में कार्य करती है।

➤ The "Our Language, Our Heritage" exhibition at the National Archives of India stands as a testament to the cultural tapestry woven by the diverse languages of India and serves as a platform to appreciate and preserve this invaluable linguistic heritage for generations to come.

## Other Important News

- राज्य मंत्री डॉ. जितेंद्र सिंह ने कहा पर 8वीं अखिल भारतीय पेंशन अदालत का उद्घाटन किया है? - नई दिल्ली  
Where did Minister of State Dr. Jitendra Singh inaugurate the 8th All India Pension Adalat? - New Delhi
- केंद्रीय मंत्री भूपेन्द्र यादव ने किस शहर में 'सतत भूमि-प्रबंधन के लिए उत्कृष्टता केंद्र' (CoE-SLM) का उद्घाटन किया है? - देहरादून  
Union Minister Bhupendra Yadav has inaugurated the 'Centre of Excellence for Sustainable Land Management' (CoE-SLM) in which city? - Dehradun
- केंद्रीय कोयला और खान मंत्री प्रह्लाद जोशी कहा पर पहले खनन स्टार्टअप शिखर बैठक का उद्घाटन किया है? - मुंबई  
Union Coal and Mines Minister Pralhad Joshi has inaugurated the first Mining Startup Summit at? - Mumbai
- प्रधानमंत्री मोदी ने संसद भवन के उद्घाटन के अवसर पर कितने रूपये का सिक्का जारी किया है? - 75 रूपये  
Prime Minister Modi has issued a coin of how much rupees on the occasion of the inauguration of the Parliament House? - 75 rupees





9.

विश्व शरणार्थी दिवस मनाया जाता है?

World Refugee Day is celebrated on?



- a) 17 जून / 17 June
- b) 18 जून / 18 June
- c) 19 जून / 19 June
- d) 20 जून / 20 June

➤ संयुक्त राष्ट्र ने शरणार्थियों की समस्या को पहचाना और 1967 प्रोटोकॉल एवं 1951 शरणार्थी सम्मेलन जैसे विभिन्न विकल्पों के साथ आया ताकि शरणार्थियों को सुरक्षा प्रदान की जा सके। इस संबंध में, संयुक्त राष्ट्र वर्ष 2000 में विश्व शरणार्थी दिवस के विचार के साथ भी आया, ताकि उनके बारे में जागरूकता आम जनता के बीच और दुनिया भर में फैलाई जा सके। तब से प्रत्येक वर्ष 20 जून को विश्व शरणार्थी दिवस मनाया जाता है।

➤ The United Nations recognized the problem of refugees and came up with various options like the 1967 Protocol and the 1951 Refugee Convention to provide protection to refugees. In this regard, the United Nations also came up with the idea of World Refugee Day in the year 2000, so that awareness about them can be spread among the general public and around the world. Since then, World Refugee Day is celebrated every year on 20 June.

## Other Important News

- 11 अक्टूबर - अंतर्राष्ट्रीय बालिका दिवस  
11 October - International Day of the Girl Child
- 14 अक्टूबर - विश्व मानक दिवस  
14 October - World Standards Day
- 15 अक्टूबर - ग्लोबल हैंडवाशिंग डे  
15 October - Global Handwashing Day
- 15 अक्टूबर - विश्व छात्र दिवस  
15 October - World Students' Day
- 16 अक्टूबर - विश्व खाद्य दिवस  
16 October - World Food Day
- 16 अक्टूबर - विश्व रीढ़ दिवस  
16 October - World Spine Day
- 20 अक्टूबर - विश्व सांख्यिकी दिवस  
20 October - World Statistics Day
- 21 अक्टूबर - पुलिस स्मृति दिवस  
21 October - Police Commemoration Day



Join us on  
Telegram



Follow us on  
Instagram



Like us on  
Facebook



Follow us on  
Twitter



Subscribe to Our  
YouTube



10. नुसरत चौधरी किस देश के इतिहास में पहली मुस्लिम महिला संघीय जज बनी है?

Nusrat Chowdhary has become the first Muslim woman federal judge in the history of which country?



- a) भारत / India
- b) अमेरिका / America
- c) ब्रिटेन / Britain
- d) जापान / Japan

➤ अमेरिकी सीनेट द्वारा नुसरत चौधरी, एक नागरिक अधिकार वकील, को अमेरिकी इतिहास में पहली मुस्लिम महिला संघीय न्यायाधीश के रूप में नियुक्ति की पुष्टि की गई है। वह पहली बांग्लादेशी अमेरिकी और पहली मुस्लिम अमेरिकी महिला के रूप में संघीय न्यायाधीश बनीं हैं। वह पार्टी लाइन के साथ 50-49 वोट प्राप्त करने के बाद न्यूयॉर्क में ब्रुकलिन संघीय अदालत में एक संघीय न्यायाधीश के रूप में काम करेंगी।

➤ Nusrat Chowdhry, a civil rights lawyer, has been confirmed by the US Senate for appointment as the first Muslim female federal judge in US history. She became the first Bangladeshi American and the first Muslim American woman to become a federal judge. She will serve as a federal judge in Brooklyn federal court in New York after receiving a 50-49 vote along party lines.

## Other Important News

- किसे इंद्रप्रस्थ गैस लिमिटेड (IGL) के प्रबंध निदेशक के रूप में चुना गया है- कमल किशोर चटीवाल  
Who has been selected as the Managing Director of Indraprastha Gas Limited (IGL) – Kamal Kishore Chatiwal
- किस ने हिंदुजा समूह के अध्यक्ष के रूप में कार्यभार संभाला है?- गोपीचंद हिंदुजा  
Who has taken charge as the chairman of Hinduja Group?- Gopichand Hinduja
- केंद्रीय कानून और न्याय मंत्री किरेन रिजिजू के इस्तीफे के बाद किसे नए कानून और न्याय मंत्री के रूप में नियुक्त किया गया है?- अर्जुन राम मेघवाल  
Who has been appointed as the new Law and Justice Minister after the resignation of Union Law and Justice Minister Kiren Rijju?- Arjun Ram Meghwal
- लुडोविट ओडोर ने किस देश के केयरटेकर प्रधानमंत्री के रूप में पदभार संभाला है?- स्लोवाकिया  
Ludovit Odor has taken over as the caretaker Prime Minister of which country? - Slovakia



## सामान्य ज्ञान डोज – 557

1. “करो या मरो” का नारा किसने दिया ?- **महात्मा गाँधी** / Who gave the slogan "Do or Die"? - **Mahatma Gandhi**
2. “जय हिन्द” का नारा किसने दिया ?- **नेताजी सुभाषचंद्र बोस** / Who gave the slogan "Jai Hind"? - **Netaji Subhash Chandra Bose**
3. “दिल्ली चलो” का नारा किसने दिया ?- **नेताजी सुभाषचंद्र बोस** / Who gave the slogan "Delhi Chalo"? - **Netaji Subhash Chandra Bose**
4. “वेदों की ओर लौटो” का नारा किसने दिया ?- **दयानंद सरस्वती** / Who gave the slogan "Return to the Vedas"? - **Dayanand Saraswati**
5. “इंकलाब जिन्दाबाद” का नारा किसने दिया ?- **भगतसिंह** / Who gave the slogan "Inquilab Zindabad"? - **Bhagat Singh**
6. “तुम मुझे खून दो, मैं तुम्हें आज़ादी दूँगा” का नारा किसने दिया ?- **नेताजी सुभाषचंद्र बोस** / Who gave the slogan "You give me blood, I will give you freedom"? - **Netaji Subhash Chandra Bose**
7. “जय जवान जय किसान” का नारा किसने दिया ?- **लालबहादुर शास्त्री** / Who gave the slogan "Jai Jawan Jai Kisan"? - **Lal Bahadur Shastri**